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И З П О Л З В А Н И С Ъ К Р А Щ Е Н И Я

Използвани съкращения на думи и изрази на български език

ИMИ Исхемичен мозъчен инсулт

ДПНП Диабетна полиневропатия

МСБ Мозъчно-съдова болест

ЕМГ Електромиография

ЗД Захарен диабет

ЕЦМП Екстрацелуларни матриксни протеини

ММП Матриксни металопротеинази

ОСА Обща сънна артерия

ВСА Вътрешна сънна артерия

КТ Компютърна томография

МРТ Магнитно-резонансна томография

ГМК Гладкомускулна клетка

АТ Антитела

ССЗ Сърдечно-съдови заболявания

Използвани съкращения на думи и изрази на английски език

AGЕ Advanced Glycation End Products (късни продукти на гликиране)

Ab Aнтитела

CIC Циркулиращи имунни комплекси

EDP Еластин деградационни пептиди

Е-AGE Гликирани еластин деградационни пептиди

CIVDP Колаген тип IV деградационни пептиди

ТЕ Тропоеластин

MМP Матриксна металопротеиназа

AEAТ Антиеластинови антитела

ACIVAТ Анитколаген тип IV антитетела

ATEAТ Антитропоеластинови антитела

hsCRP Високочувствителен С реактивен протеин

HbA1C Гликиран хемоглобин

ABI Ankle Brachial Index

IMT Intima Media Thickness

BMI Body Mass Index

MCV Моторна скорост на провеждане

CMAP Смесен мускулен акционен потенциал

SCV Сетивна скорост на провеждане

SNAP Сетивно нервен акционен потенциал
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Сърдечно-съдовите заболявания (ССЗ), миокардният инфаркт,

сърдечната недостатъчност и мозъчният инсулт са водеща причина за смърт в

развитите страни, съставляващи половината от общия брой смъртни случаи.

Поради бързо нарастващия брой диабетици в целия свят, захарният диабет

(ЗД) и неговото най-често усложнение - диабетната полиневропатия (ДПНП)

добиват все по-голяма важност. Най-тежкият симптом на ДПНП – диабетното

стъпало, води до инвалидизиране на болните, а понякога дори и до смърт.

Високата болестност от исхемична мозъчно-съдова болест (ИМСБ) и ЗД и все

по-честото засягане на млади хора застрашават демографските показатели на

съвременното общество.

Всичко това налага разработване на нови терапевтични и профилактични

стратегии. Тяхната ефективност се оценява основно на базата на болестните

последици, което налага включване на голям брой пациенти и дългосрочно

проследяване. Затрудненията от подобен характер се преодоляват в

значителна степен след откриване и внедряване в клиничната практика на

т.нар. “сурогатни” биомаркери. От тях, ангиографията на артериалните съдове

си остава „златен стандрат” за оценка тежестта, локализацията и скоростта на

прогресия на атеросклеротичния процес. Интраваскуларната магнитно-

резонансна томография (МРТ) и интраваскуларната доплерова сонография

предоставят нови диагностични възможности за определяне обема на

атеросклеротичната плака. Тези инвазивни съдово-изобразителни изследвания

ангажират значителен финансов ресурс и обучен персонал, поради което не са

общодостъпни.

Установяването на комплексния характер на причините за васкуларна

увреда (при 20-50% от пациентите със съдови заболявания не се откриват

конвенционални рискови фактори), както и корелацията на възпалителните и

атеросклеротични процеси, спомогнаха за откриване и внедряване в клиничната

практика на серумните циркулиращи биомаркери. От този нов клас сурогатни

биомаркери, най-обстойно е изследван С- реактивният протеин (CRP). На този

етап обаче, няма нито едно клинично проучване, което да установява

сигнификантна редукция на сърдечно-съдовия риск при съответно намаление

на СRP.

Матриксните металопротеинази (MMП) са голяма група цинк-съдържащи

протеолитични ензими, които в норма регулират състава на екстрацелуларния

матрикс. Увеличението на техните серумни нива - показател за повишено

разграждане на екстрацелуларните макриксни протеини, корелира с повишен

риск от мозъчен инсулт и сърдечно-съдова смъртност. Съвременните съдово-

изобразителни методики установяват, че лезията на „фиброзната шапка” се

явява основен патогенетичен механизъм за превръщане на стабилната

(неактивна) в нестабилна (активна) плака. Като се има предвид, че тази обвивка

е съставена основно от еластин и колаген - субстрати на ММП, логично

възниква хипотезата за възможна корелация на промяната на техния
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метаболизъм и процесите на трансформация на плаката.

В последните години се натрупаха значително данни, които показват, че

неензимното гликиране на протеините е основната причина за съдови

усложнения при ЗД. Продукцията на късни продукти на гликирането (AGEs)

индуцира производство на възпалителни медиатори от макрофагите, които от

своя страна стимулират пролиферацията на ГМК. Неензимното гликиране на

ЕЦМП се приема като основна причина и за намаления еластицитет на

артериите при диабетно болни. Нерешен на този етап остава въпросът за

увреждащата роля на синтезираните срещу гликираните пептиди антитела и

формирани имунни комплекси при пациентите с ДПНП.

Тези и други нерешени на този етап въпроси при ИМСБ и ДПНП ни

мотивираха да проведем настоящото проучване.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Клинико-имунологично проучване върху диагностичната стойност на

комплекс от маркери, отразяващи промени в метаболизма на

екстрацелуларните матриксни протеини еластин, тропоеластин и колаген

тип IV, за оценка на съдовата увреда при исхемична мозъчно-съдова

болест и диабетна полиневропатия.

З А Д А Ч И:

1. Да се разработят имунологични методи за определяне в ликвор на нивата

на циркулиращи екстрацелуларни матриксни протеини - еластин,

тропоеластин и колаген тип ІV, както и на автоантителата срещу тях.

2. Разработените методи да бъдат приложени за изследване на посочените

показатели в ликвор на здрави контроли, както и на следните клинични

групи: 1/ пациенти с остър исхемичен инсулт; 2/ исхемична мозъчно-съдова

болест; 3/ диабетна полиневропатия.

3. Чрез анализ на получените резултати при изследваните клинични групи

пациенти, сравнени с тези при здрави контроли, да се определят промените

в метаболизма на екстрацелуларните матриксни протеини, характерни за

съответните нозологични единици.

4. Да се изследват корелациите на изследваните имунологични показатели с

демографски, клинични, невроизобразяващи, съдовоизобразяващи и

електроневрографски показатели.

5. Да се изследват прогностичните и диагностични корелации на изследваните

имунологични показатели с показателите, отразяващи настъпилата увреда

при мозъчно-съдова болест и диабетна полиневропатия.

6. Да се проучи увреждащата роля на антиеластин, антитропоеластин и

антиколаген тип IV антитела и циркулиращите имунни комплекси върху

съдовата стена, както и тяхната самостоятелна и комбинирана

диагностична стойност за оценка на риска от руптура на

атеросклеротичната плака.

7. Да се проучат прогностичтите възможности на hsСRP, гликиран хемоглобин

и гликиран еластин за развитие на съдови и перифернонервни увреди при

пациенти със захарен диабет.
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3. КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ И МЕТОДИ

3.1 КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ

Клиничното изследване, диагностицирането и проследяването на

пациентите е осъществено в периода 2007-2011 година в Неврологично

отделение на УМБАЛ - Плевен, неврофизиологичен кабинет към ДКЦ -Плевен

при УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен, МЦ „Медика 2005” ЕООД -

Видин, АИПСИПНБ”Академика”ЕООД - Плевен.

Пациентите са набирани мултицентрово, амбулаторно и от неврологични

отделения на област Видин, Плевен, Враца и Ловеч след получаване на

информирано съгласие от болните или техните близки.

Имунологичните изследвания са извършвани в Сектор по Биология на

Медицински университет - Плевен. Лабораторните изследвания са проведени в

Клинична лаборатория на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен.

Изследванията са осъществени със средства по научен проект №8 (2009 год.)

от бюджета на Медицински Университет – Плевен и са одобрени от местна

етична комисия.

Включените в проучването болни (n=245) се разпределят в две

клинични групи:

1) Исхемична мозъчно-съдова болест (n=188):

Подгрупа от 69 болни с клинично и КТ верифициран исхемичен мозъчен

инсулт в остра фаза с давност 0 - 4 ден от началото на инсулта (средно 2,5

дни), а при 17 болни (25%) с давност <3 часа. Клиничните показатели са

определяни при приема и повторно между 20-30 ден от началото на

инсулта.

1. Подгрупа от 68 пациенти с клинично и КТ верифициран ИМИ в хронична

фаза (средно 18 ± 4,4 дни от началото на заболяването)

2. Подгрупа от 51 пациенти с асимптомна ИМСБ (пациенти със задебелeние на

интимата и медията >1,3 mm, асимптомни каротисни стенози, асимптомни

мозъчни инфаркти, исхемични лезии на перивентрикулното и дълбокото

мозъчно вещество, мозъчни атрофии)

2) Захарен диабет тип II (n=57)

Подгрупа от 37 болни с клинично и неврографски потвърдена диабетна

полиневропатия (ДПНП)

Подгрупа от 20 болни без клинични и неврографски данни за наличие на

ДПНП

От проучването се изключват 12 болни с:

Хеморагичен мозъчен инсулт

Рентгенографски верифициран белодробен емфизем
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 Системно автоимунно заболяване и такива на имуномодулираща или

кортикостероидна терапия

Неопластично злокачествено заболяване

Остро инфекциозно заболяване

Полиневропатия от недиабетен произход

Чернодробна недостатъчност

Участниците в контролните групи са включени след получаване на

информирано съгласие и са разпределени както следва:

Контролна група от 21 лица с нормални ликворологични показатели. Всички

са с нормален неврологичен статус, хоспитализирани по повод на

първоначална суспекция за субарахноиден кръвоизлив и менингит,

отхвърлени след клинични, CT и лабораторни изследвания (вкл. церебро-

спинален ликвор).

Контролна група от 31 лица с нормални резултати от ултразвуковото

изследване на мозъчните артерии, нормален неврологичен, психичен и

соматичен статус и без анамнеза за мозъчно-съдова болест (вкл. преходни

исхемични нарушения).

Контролна група, състояща се от 37 участника с нормални неврографски

показатели, неврологичен, психичен и соматичен статус и без анамнеза за

нарушен глюкозен метаболизъм. Част от контролната група (n=29) са здрави

индивиди, включени в проучването след информирано съгласие.

Останалите (n=8) са изследвани по повод на ишиалгични оплаквания, без

сетивен и/или двигателен дефицит и с нормални параметри от

неврографията на сетивни и двигателни нерви (вкл. късни отговори).

Използват се следните методи:

3.2 МЕТОДИ

3.2.1 KЛИНИЧЕН МЕТОД

Снета е подробна анамнеза, соматичен и неврологичен статус при всички

пациенти. За целите на проучването са използват следните клинични скали:

етиологично и патофизиологично болните с исхемичен инсулт са

класифицирани по критериите на TOAST (Trial of Org10172 in Acute Ischemic

Stroke) като кардиоемболични, атеротромботични, лакунарни и такива с

неопределена етиопатогенеза.

Клиничната тежест на инсулта е оценяван съобразно Canadian Neurological

Scale (Канадска Неврологична Скала).

Инвалидността на болните е оценявана при изписването им от болницата по

модифицираната 5-степенна скала на Rankin.

Мускулната сила се оценява по критериите на Medical Research Council

Scale (MRC).
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 Когнитивните функции на болните са оценявани чрез Mini Mental State

Examination (MMSE).

Локализацията и размера на исхемичната лезия е определяна по

критериите на Oxfordshire Community Stroke Project (OCSP)

ДПНП е клинично диагностицирана по критериите на EURODIAB IDDM

Complications Study.

3.2.2 СЪДОВОИЗОБРАЗЯВАЩ МЕТОД

Болните са изследвани от квалифицирани и сертифицирани специалисти

по Дуплекс/доплерсонография с ултразвуков апарат Phillips SONOS 5500,

Acuson Sequoia 512, Vingmed System Five. Трудните за интерпретация случаи

са консултирани със специалисти от Университетска болница „Царица Йоанна-

ИСУЛ”.

Определяни са следните параметри:


[…]


recovery after stroke based on combined motor and somatosensory evoked

potential findings. Journal of Rehabilitation, 2010.

15. M.A.W., Al-Rawi, F.B., Hamdan. Somatosensory evoked potentials as a

predictor for functional recovery of the upper limb in patients with stroke.

Journal of Stroke and Cerebrovascular Disease, 2009.

16. Y., Tomita, C., Fukuda, Y., Kato, Y., Maegaki, S., Shiota. Topographic MN-

SSEPs (N18, N20 and N30) might characterize underlying CNS involvements

in representative types of cerebral palsy. Brain and Development, 2006.

IF=2,119

2006 г.

Nicoloff, G., Weiss, A.S., Iotova, V., Tzaneva, V., Petrova, C., Domuschieva, N.,

Nikolov, A., Tzvetanov, P., Christova, P. Abnormal levels of serum antielastin

antibodies in children with diabetes mellitus type 1. J Investig Med 2006;54(8):461-7.

17. Feghali-Bostwick, C.A., et al. Autoantibodies in patients with chronic

obstructive pulmonary disease. American journal of journal of respiratory and

critical care medicine, 2008. IF=11,08

18. Greene, C.M., et al. Anti–proline-glycine-proline or antielastin autoantibodies

are not evident in chronic inflammatory lung disease American journal of

respiratory and critical care medicine, 2010. IF=11,08

19. Louraki, M., et al. Peripheral neuropathy in children with type 1 diabetes.

Diabetes & Metabolism, 2012. IF=2,411

20. Low, T.B.. Autoimmunity in Chronic Inflammatory Lung Disease. MD Theses,

2010.

21. Mekenyan, E., Stancheva, N. Changes in the immunologic markers of elastin

degradation in subjects with metabolic syndrome. Journal of IMAB, 2012.

2007 г.

Atanassova, P.A., Angelova, E., Tzvetanov, P., Semerdjieva, M., Dimitrov, B.D. Arq

Neuropsiquiatr 2007;65(1):24-31.

22. Angelova, E.A., Atanassova, P.A., Chalakova, N.T.. Associations between

serum selenium and total plasma homocysteine during the acute phase of

ischaemic stroke. European Neurology, 2008. IF=1,811

23. Atanassova, P.A., Chalakova, N.T., Dimitrov, B.D. Diastolic blood pressure

cut-off predicts major cerebrovascular events after minor ischaemic stroke: a

post-hoc modelling study. Central European Journal of Medicine, 2008.

IF=0,312

http://scholar.google.co.uk/citations?user=4UUw0bsAAAAJ&hl=en&oi=sra
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1052305708002589
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1052305708002589
http://www.karger.com/Article/Fulltext/157884
http://www.karger.com/Article/Fulltext/157884
http://www.karger.com/Article/Fulltext/157884

63

24. Atanassova, P.A. et al. Impaired Nocturnal Melatonin in Acute Phase of

Ischaemic Stroke: Cross Sectional Matched Case–Control Analysis. Journal of

Neuroendocrinology, 2009. IF=3,318

25. Serdarević, N., Begić, L., Mulaomerović-Softić, A.. The concentration of

homocysteine at patients after ischemic brain stroke and vascular dementia.

Journal of Health Sciences, 2011. IF=0,805

2008 г.

Tzvetanov, P., Nicoloff, G., Rousseff, R., Christova, P. Increased levels of elastin-

derived peptides in cerebrospinal fluid of patients with lacunar stroke. Clin Neurol

Neurosurg 2008;110(3):239-44.

26. Coquerel, B., Poyer, F., Torossian, F., Dulong, V., Bellon, V. Elastin derived

peptides: Matrikines critical for glioblastoma cell aggressiveness in a 3D

system. Glia, 2009. IF=4,82

27. Wei, P.C., Tsai, C.H., Chiu, P.S., Lai, S.C. International journal for

parasitology, Matrix metalloproteinase-12 leads to elastin degradation in

BALB/c mice with eosinophilic meningitis caused by angiostrongylus

cantonensis. International journal for parasitology, 2011. IF=3,393

28. Ichikawa, H., Mukai, M., Ohno, H., Shimizu, Y., Itaya, K. Deep white matter

hyperintensities, decreased serum low-density lipoprotein, and dilative large

arteriopathy. Journal of Stroke and Cerebrovascular diseases, 2012.

2008 г.

Nicoloff, G., Tzvetanov, P., Christova, P., Baydanoff, S. Detection of elastin derived

peptides in cerebrospinal fluid of patients with first ever ischaemic stroke.

Neuropeptides 2008;42(3):277-82.

29. Wei, P.C., Tsai, C.H., Chiu, P.S., Lai, S.C. Matrix metalloproteinase-12 leads

to elastin degradation in BALB/c mice with eosinophilic meningitis caused by

Angiostrongylus cantonensis. International journal for parasitology, 2011.

IF=3,393

http://jhsci.ba/OJS/index.php/jhsci/article/view/1
http://jhsci.ba/OJS/index.php/jhsci/article/view/1
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/glia.20884/full
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/glia.20884/full
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/glia.20884/full

64

SUMMARY

Clinical-immunological study on the extracellular matrix protein turnover changes and

biomarkers for vascular damage in patients with ischemic brain disease and diabetic

neuropathy

Extracellular matrix plays an important role in the development, growth and

biomechanical function of every organ system. Elastin is a major component of extracellular

matrix deposed in arterial wall contributing up to 50% of dry weight. Basement membranes

provide structural support and functional cellular input of every tissue of the human body.

Type IV collagen is the most abundant protein in basement membrane involved in variety of

autoimmune disorders.

Advanced atherosclerotic lesions develop a fibrous cap composed of a dense

extracellular matrix containing collagen and elastin fibers. In this stage of atherosclerosis

smooth muscle cells migrate from the tunica media through the internal elastic lamina into

the intima where they release elastases and other proteinases. These enzymes degrade

elastin and collagen fibers of vascular wall. The products of this degradation called elastin

and collagen type IV derived peptides appear in the blood serum. Their serum

concentrations correlate with intensity of atherosclerosis and are strong stimulus of

antielastin and collagen type IV antibody synthesis.

On the other hand in diabetes the nonenzymatic protein glycation induced by chronic

hyperglycemia is one of determinant mechanisms leading to diabetic microangiopathy. It is

found that antibody synthesis against the extracellular matrix proteins play important role in

microvascular peripheral nerve and retinal complications of type I diabetic patients.

The current study was performed to determine whether the serum and cerebrospinal fluid

levels of elastin and collagen type IV peptides, and antielastin, antitropoelastin, anticollagen

IV antibodies were changed in patients with acute and chronic stroke, asymptomatic and

symptomatic carotid stenosis, and diabetic neuropathy in order to determine prognostic

biomarkers for vascular complications in ischemic brain disease and diabetic neuropathy.

Elastin derived and collagen type IV peptides, anti-alpha and anti-tropoelastin and

collagen type IV antibodies were measured by ELISA in blood sera and cerebrospinal fluid of

69 patients with CT confirmed acute stroke, and in serum of 68 patients with CT confirmed

chronic stroke, 51 patients with Duplex ultrasound verified symptomatic carotid stenosis, 20

diabetic patients without neuropathy and 37 others with electrophysiologically confirmed

diabetic neuropathy. Three aged and sex matched control groups were used.

In conclusion, this study shows difference in extracellular matrix protein turnover of

patients with symptomatic carotid stenosis associated with significant increase in elastin

derived peptide and antielastin antibody serum levels. The ratio measurement of elastin

synthesis (antitropoelastin antibodies) to elastin degradation (alpha-antielastin antibodies)

can be useful immunological biomarker for carotid plaque destabilization. The diabetic

neuropathy and chronic ischemic brain disease are accompanied by decrease in serum

antielastin antibody levels due to circulating immune complex formation. The acute phase of

stroke is characterized by selective elastolysis followed by penetration of elastin derived

peptides in cerebrospinal fluid and intrathecal antielastin antibody synthesis. The highest

levels of cerebrospinal elastin derived peptides were found in patients with lacunar infarction

and recurrent strokes.