## РЕЦЕНЗИЯ

От проф. Д-р СТЕФКА ТОДОРОВА ЯНЧЕВА, дмн

НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

На Доц. д-р ПЛАМЕН ЦВЕТАНОВ ГЕОРГИЕВ, дм

**„КЛИНИКО-ИМУНОЛОГИЧНО ПРОУЧВАНЕ НА ПРОМЯНАТА В
МЕТАБОЛИЗМА НА ЕКСТРАЦЕЛУЛАРНИ МАТРИКСНИ
ПРОТЕИНИ И БИОМАРКЕРИ ЗА ВАСКУЛАРНА УВРЕДА ПРИ
ИСХЕМИЧНА МОЗЪЧНО-СЪДОВА БОЛЕСТ И ДИАБЕТНА
ПОЛИНЕВРОПАТИЯ”**

На основание Заповед № 760 от 14.04.2014 на Ректора на МУ-Плевен и решение на Академичния съвет (Протокол №14 от 09.04.2014 г.) на същия университет и предложение на разширен Катедрен съвет на Катедра по „Сестрински терапевтични грижи” към същия университет, представям **рецензия** относно:

Дисертационния труд на доц. д-р **Пламен Цветанов Георгиев**, дм към Катедрата по „Сестрински терапевтични грижи” при МУ- Плевен, на тема: **”Клинико-имунологично проучване на промяната в метаболизма на екстрацелуларни матриксни протеини и биомаркери за васкуларна увреда при исхемична мозъчно-съдова болест и диабетна полиневропатия”** за присъждане на научната степен **„Доктор на науките”**.

**Образование. Квалификации и специализации.** Доц. д-р Пламен Цветанов Георгиев, дм е роден през 1964г във Видин. През 1982г завършва Математическа гимназия. През 1990г става магистър по медицина. През 1994г придобива специалност по неврология, през 2004г – магистър по икономика /МИО/, през 2005г – доктор по медицина. От 2007г е доцент по неврология. През 1999г специализира нервна и мускулна

биопсия и клинична неврология и ЕМГ в Израел. През 2003г специализира макроЕМГ и Доплерова сонография в Германия. У нас придобива: професионална квалификация по здравен мениджмънт през 2002г, през 2006г - по клинична ЕМГ и по ЕП, а през 2007г – по клинична ЕЕГ.

**Персонални качества и умения.** Владее английски език /писмено и говоримо/, ползва френски и руски език. Има отлична компютърна грамотност.

**Професионална реализация.** От 1990г до 1998г последователно е асистент, старши и главен асистент в Катедрата по неврология и неврохирургия в МУ – Плевен. От 1990г до сега е невролог в УМБАЛ „Д-р Странски” в Плевен, а от 1997г до сега работи и в Сектор Клинична неврофизиология, кабинет по ЕМГ в същата болница. От 2009г до сега е експерт към Комисия по медицина и спорт на НАОА при Министерски съвет. От 2010г до сега е консултант по неврофизиология към Университетска болница в Ковънтри, Великобритания.

**Членства и награди.** General Medical Council 2009; УС на БНД по клинична ЕМГ и ЕП - от 2007 до сега; Председател на Надзорния съвет на БНД по неврология – от 2006 до сега; УС на МБАЛ – Благоевград – 2004-2006; Хайделбергска асоциация на младите учени в Европа; Израелска медицинска асоциация; Българо-Италианско дружество по главоболие; Marquis Who,s Who 2004–2005; 2006–2007; 2008–2009; IBC - Интернационален биографичен център – Кеймбридж, Великобритания; IBC-Водещи световни здравни специалисти за 2005; IBC- Известни учени на 21 век; IBC - 2000 Известни учени за 2008-2009.

**Дисертационният труд на доц. д-р Пламен Цветанов,** дм е посветен на два особено важни медико-социални проблема – исхемичната мозъчно-съдова болест /ИМСБ/ и диабетната полиневропатия /ДПНП/. Всеизвестно е, че ИМСБ се характеризира с висока заболяемост и смъртност, а поголемият брой от преживялите мозъчен инфаркт остават с тежка

инвалидност. Не по-маловажен е въпросът за захарния диабет /ЗД/, който води до редица усложнения, едно от които е ДПНП. Последната води до появата на различни клинични симптоми, най-тежкият от които е диабетното стъпало, водещо до тежка инвалидизация и смърт. Тревожен е фактът, че и ИМСБ и ЗД все по-често се срещат при млади хора, което застрашава сериозно демографските показатели на съвременното общество. Освен това са и сериозна причина за загуба на финансови ресурси. Това налага разработването на нови диагностични и терапевтични стратегии. Въвеждането в клиничната практика на нови високоинформативни диагностични техники до голяма степен позволи ранното диагностициране на основните рискови фактори за възникването на тези заболявания. Визуализират се промените в съдовата стена, в мозъчния паренхим, откриват се серумни циркулиращи биомаркери. Публикувани са редица данни за ролята на С реактивния серумен протеин /CRP/, на матриксните металлопротеинази /ММП/ и др. Това спомогна за откриването на промените не само в макро-, но и в микроциркулацията, които са сред причините за лезиите при ИМСБ и ДПНП. У нас липсват системни данни за евентуалното наличие на корелации между промяната в метаболизма на еластина и колагена /субстрати на ММП/ и процесите на трансформация на атеросклеротичната плака в големите и малки съдове при ИМСБ и на микроангиопатията при ДПНП.

**Обем и структура.** Дисертационният труд на доц. д-р Пламен Цветанов, дм е структуриран съгласно възприетите у нас стандарти за присъждането на научната степен „**Доктор на науките.**” Обемът му е 170 стандартни страници. Съдържа: Въведение - 2 стр., Литературен обзор – 63 стр., Цел и задачи – 2 стр., Клиничен контингент и методи – 17 стр., Резултати – 32 стр., Обсъждане – 29 стр., Изводи и приноси – 6 стр., Библиография – със 763 актуални литературни източника /8 на кирилица и 755 – на латиница/,

Публикации, научни съобщения свързани с дисертационния труд и цитирания – 4 стр.

**Литературният обзор** се състои от 6 раздела. В тях дисертантът представя историческите и съвременните данни за състава, структурата и функцията на базалната мембрана, на еластиновите влакна, на матриксните протеинази в норма и тяхните промени при сърдечно-съдови заболявания /ССЗ/. Описана е ролята на възпалението за възникването на атеротромбоза, прогнозният риск от атеросклероза, значението на hsCRP за първична и вторична профилактика на атеросклерозата и лечението на усложненията от нея. Нарушенията в микроциркулацията са общ патогенетичен фактор за възникване на ИМСБ и ДПНП. Това дава основание на автора да разгледа ролята както на напредналите крайни гликирани продукти, така и на глиоксилаза I при ДПНП, на рецепторите за тяхното захващане, на защитата от тях и терапевтичните стратегии за редуцията им. Подробно са разгледани общата характеристика на биомаркерите и класификацията им. Специално внимание е отделено на изследването на биомаркери за нестабилност на атеросклеротичната плака. Поотделно са описани съдовоизобразяващите и циркулиращите биомаркери за нестабилност на плаката и методите за тяхното изследване. Обзорът завършва с изводи, които подкрепят необходимостта от провеждането на това проучване.

**Целта на дисертационния труд** е ясно формулирана. Това е „Клинико-имунологично проучване на диагностичната стойност на промените в метаболизма на екстрацелуларните матриксни протеини еластин, тропоеластин и колаген тип IV за оценка на съдовата увреда при исхемична мозъчно-съдова болест и диабетна полиневропатия”. За изпълнение на поставената цел дисертантът си поставя 7 задачи.

**Клиничен контингент и методи.** В проучването са включени: А. Болни с ИМСБ - 188 /69 болни с остър ИМИ, 68 болни с ИМИ в хронична фаза,

51 болни с асимптомна ИМСБ - АМСБ/; **Б.** Болни със ЗД тип II – 57 /37 болни с ДПНП и 20 болни без данни за ДПНП/. От проучването са изключени 12 болни с данни за: мозъчен кръвоизлив, белодробен емфизем, системно аутоимунно заболяване, лекувани с имуномодулираща или кортикостероидна терапия, неоплазма, остро инфекциозно заболяване и полиневропатия от недиабетен произход. След подписване на информирано съгласие са оформени 3 контролни групи както следва: **А.** От 21 лица с нормални ликворни показатели; **Б.** От 31 здрави лица без данни за МСБ; **В.** От 37 лица без данни за ДПНП.

Участниците в проучването са разпределени в групи до и над 60 годишна възраст въз основа на литературните данни за съществени различия в метаболизма на ЕЦМП и АТ-ЕЦМП съобразно тази възраст. Методите на изследване включват: **А.** Клиничен метод - анамнеза, соматичен и неврологичен статуси с определяне формата, стадия, тежестта на заболяването и състоянието на когнитивните функции. За целта на изследването са приложени следните скали: TOAST, Canadian Neurological Scale, 5 степенна модифицирана скала на Rankin, Medical Research Council Scale, MMSE, Oxfordshire Community Stroke Project. ДПНП е диагностицирана в съответствие с критериите на EUODIABIDDM Complications Study; **Б.** Съдовоизобразяващ метод. С Дуплекс/Доплерова сонография са оценявани тежестта на стенозиране на съда, морфологията на плаката, определян е показателят IMT и ABI; **В.** Неврофизиологичен метод за изследване на периферните нерви на крайниците; **Г.** Неврорентгенологичен метод /КТ и МРТ/; **Д.** Лабораторен метод. Тук подробно са описани лабораторните и специфичните имунологични процедури за определяне в ликвора и серума на следните показатели: еластинов антиген, имунен серум срещу човешки еластин, имунокиселинен анализ на еластин, определяне на EDP, CIVDP, титриране на анти-алфа-еластинови, антитропоеластинови и антиколаген тип IV

антитела от клас IgG, IgM и IgA албумин в ликвор по Laurel; свободни АЕАТ; AGE-EDP; имунен серум срещу AGE-еластин; анти-AGE антитела. Прилагани са зимография, имуноблот. Изследвани са липидните показатели, плазмената концентрация на hsCRP, HbA<sub>1c</sub>, плазмени нива на глюкоза. Всички данни са обработени с адекватни статистически методи, което е основание за приемането на направените от проучването изводи.

**Резултатите** са добре онагледени с 14 фигури и 14 таблици. Данните са представени последователно в 3 раздела: **А.** Данни за болните с остър ИМИ и контролна група; **Б.** Данни за болни с АИМСБ и ИМИ в хронична фаза; **В.** Данни за болни с ДПНП и контролна група. Дисертантът представя демографските и клинични характеристики на болните и контролите. Прави подробен анализ на промените в метаболизма на ЕЦМП и АТ-ЕЦМП в серума и ликвора при остър ИМИ, в серума на болни с АИМСБ и ИМИ в хронична фаза и при ЗД тип II. Изследва корелациите на ЕЦМП и АТ-ЕЦМП от една страна и клиничните, биохимични, невросонографни и КТ показатели при остър ИМИ, АИМСБ и ИМИ в хроничен стадий и с клиничните и неврографските показатели при болни с ДПНП. С презумцията да се използват като маркери, дисертантът изследва диагностични и прогностични корелации на промените в метаболизма на ЕЦМП и АТ-ЕЦМП при болните в трите групи.

В **обсъждането** авторът прави подробен анализ на резултатите от проведените изследвания и умело ги сравнява с тези на други автори.

**Изводите** /6 на брой/ са логичен резултат от планираното и проведено проспективно проучване. Разработената от автора комплексна методика за определяне на разградните продукти на ЕЦМП показва изразена, болестнозависима /и независима от възрастта/ промяна на метаболизма им при болни с ИМСБ и ДПНП. Тази промяна не е едномоментен факт, а продължителен процес, който предхожда, съпровожда и последва острата исхемична лезия и се разпространява в тъканите и биологичните среди.

При острия ИМИ се наблюдават селективно активирана еластолиза и повишение на серумните и ликворните нива на EDP. Серумното съотношение АТЕ/АЕ IgG е снижено при симптомните атеросклеротични плаки. АИМСБ се съпровожда с намаление на IgG АЕАТ поради включването им в циркулиращи имунни комплекси /СІС/. Ликворните нива на EDP корелират с броя на исхемичните лезии и са по-високи при болни с лакунарен статус и рецидивирани ИМИ, докато серумните им нива корелират с ултразвуковите показатели за ранни атеросклеротични съдови промени. Повишените E-AGE са съчетани с генерализирана аксонална перифернонервна увреда. Серумните нива на IgG АЕАТ са съществено снижени при полиневропатия, а АЕАТ са значимо повишени при съчетанието на полиневропатията с лезия на артериален съд. Нивата на hsCRP са съществено повишени при симптомна стеноза на мозъчни съдове и при ДПНП. Важната роля на възпалителния процес в патогенезата на съдовата лезия при ИМСБ и в перифернонервните нарушения при ДПНП се потвърждава от положителните корелации на CRP, MMP и EDP. АЕАТ и EDP СІС имат продължителна увреждаща роля върху стената на мозъчните съдове. Това се потвърждава от положителните прогностични корелации между индуциращите антиеластинова синтеза EDP антигени и смъртността и честотата на хоспитализация от ССЗ.

**Приносите** от дисертационния труд /10 на брой/ са представени в 2 групи: научно-приложни и научно-практически. Те произхождат пряко от направените изводи. Достоинство на труда е създаването на имунологична методика за количествено определяне на разграни продукти на ЕЦМП и на синтезираните срещу тях антитела в ликвора на болни с ИМИ. Количествената оценка на EDP в ликвора може да послужи за диференциране на съдовите от други лезии с подобна характеристика и за определяне стадия на мозъчните неоплазми. Сниженото АТЕАТ/АЕАТ „синтез/деградационно” съотношение, съчетано с повишение на EDP при

каротисна стеноза може да послужи като скринингов серумен индикатор за идентифициране на болните с риск от дестабилизация на плаката. За първи път у нас при болни с ИМИ се установяват: **А.** Разградни продукти на еластина в ликвора и интратекална синтеза на АЕАТ; **Б.** Селективна еластолиза на мозъчни съдове, последвана от еластинова антитяло синтеза в серума и ликвора и продължаваща във времето вторична увреда на мозъчните съдове от образуваните СІС; **В.** Значимо снижаване на АЕАТ от клас ІgG в серума при хронични болестни процеси в централната /АИМСБ/ и перифернта /ДПНП/ нервна система. **Г.** Установени са и комплексно са анализирани корелации на промените в метаболизма на ЕЦМП с електрофизиологични, ултразвукови и КТ показатели при ИМСБ и ДПНП; **Д.** Открита е значима положителна корелация между нивата на EDP от една страна и тези на hsCRP и MMP2 в серума, както и прогностични корелации на EDP с демографски показатели. Това първо у нас комплексно клинично-имунологично изследване на метаболизма на ЕЦМП и биомаркерите за съдова увреда при ИМИ и ДПНП е добре планирано и отлично изпълнено. Целта на проучването е постигната. Описаните потенциални диагностични и прогностични възможности на E-AGE и hsCRP по отношение на перифернонервните и артериалните нарушения обосновават необходимостта от провеждане на многоцентрови проучвания за тяхното валидизиране като маркери в клиничната практика.

**Във връзка с дисертационния труд** доц. д-р Пламен Цветанов, дм е публикувал 16 статии /7 - в българско и 9 – в сериозни международни списания/. В 1 от тях той е самостоятелен автор, в 2 е първи, в 1 – втори и в 2 – трети и следващ автор. Представил е 4 **научни съобщения**, 2 от които на международни симпозиуми и конгреси. На 8 от тях той е първи, на 4 – втори и на 1 – трети автор. Представил е справка за общ **ІF** от публикации и цитирания =74,068, а само от цитирания **ІF**= 63,02.

**Заключение.** Дисертационният труд на доц. д-р Пламен Цветанов Георгиев е оригинален. Посветен е на проблеми с голямо медико-социално значение. Той е негово лично дело. Освен че показва отлична литературна осведоменост, той формулира ясно целта и задачите си, прилага съвременни диагностични /някои от тях за първи път при този контингент/ и статистически методи, анализира резултатите и прави обосновани изводи. Приносите му са с голямо научно-приложно и научно-практическо значение, което убедително доказва, че дисертационният труд на доцент Пламен Цветанов има всички необходими качества за присъждане на научната степен „**доктор на науките**”.

08.05.2014 г.

Проф. Д-р Стефка Янчева, дмн